Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Bc. Lucie Petříčková

**Jean-Marie Blas de Roblès: *Tam, kde jsou tygři domovem,*
novodobý barokní román?**

Jean-Marie Blas de Roblès: *Where The Tigers Are at Home* a contemporary
baroque novel?

Praha 2014

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 5. ledna 2014

.....
Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky)

Jean-Marie Blas de Roblès, baroko, román, Brazílie, francouzská literatura

Klíčová slova (anglicky):

Jean-Marie Blas de Roblès, baroque period, novel, Brazil, French literature

Abstrakt (česky)

Cílem této práce bylo prozkoumat, zda dílo *Tam, kde jsou tygři domovem* od francouzského autora Jean-Marie Blas de Roblèse náleží k barokní estetice. V první části práce jsou ujasněny stěžejní pojmy a je popsána formální stránka díla. V druhé části je stručně zmíněn život autora Jean-Marie Blas de Roblèse a děj románu. Třetí část zahrnuje kapitoly věnované jednotlivým barokním znakům, které dílo obsahuje. Jako první je řazena kapitola pojednávající o typizaci postav, dále pak část práce věnovaná nestálosti, divadlu světa, ženám v románu, morbidnosti a surovosti, prolínání vášní a víry, intertextovosti a symbolice a poslední část pojednává o prolínání autora s jeho románovými postavami. V těchto kapitolách je vždy předložen určitý rys vyskytující se v barokní literatuře a záhy je přímo aplikován na text románu. Po shrnutí všech těchto rysů si trůfám vyvodit závěr, že román vykazuje velké množství barokních znaků a náleží tedy k barokní estetice.

Abstract (in English):

The goal of this dissertation is to demonstrate that the novel *Where Tigers Are at Home* from the French author Jean-Marie Blas de Roblès belongs to baroque aesthetics. The main terms are explained in the first part and also the formal side of the novel is described there. In the second part then is briefly mentioned the life of the author Jean-Marie Blas de Roblès and the plot of the novel. Chapters concerning the individual baroque characteristics are found in the third part. At the beginning we can find the chapter treating the typification of the characters, following are the chapters about inconstancy, theatre of the world, women in the novel, morbidity and brutality, baroque blending of passion and faith, chapters discussing intertextuality and symbolism and at the end is the chapter dealing with the blending of the author with the novels characters. A specific feature that is found in baroque literature is treated in each chapter and then applied on the text of the novel. After considering all of these baroque features I clearly proved with this dissertation that the novel shows such an amount of baroque features that it belongs to the baroque aesthetics.

OBSAH

1 ÚVOD 7
2 UJASNĚNÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 8
3 FORMÁLNÍ STRÁNKA DÍLA 9
4 O AUTOROVÍ 13
5 DĚJ 14
6 JEDNOTLIVÉ BAROKNÍ RYSY 16
6.1 TYPIZACE POSTAV 16
6.2 NESTÁLOST 24
6.3 DIVADLO SVĚTA 28
6.4 ŽENY 32
6.5 MORBIDNOST A SUROVOST 38
6.6 BAROKNÍ PROLÍNÁNÍ VÁŠNÍ A VÍRY 43
6.7 INTERTEXTOVOST A SYMBOLIKA 47
6.8 PROLÍNÁNÍ AUTORA A JEHO POSTAV 50
7 ZÁVĚR 54
8 RÉSUMÉ FRANÇAIS 57
9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 59
PŘÍLOHA 1 I

Předmluva

Téma práce jsem si vybrala na základě svých sympatií k románu *Tam, kde jsou tygři domovem*. Dílo mne zaujalo svou neobvyklou stylistickou formou.

Mým cílem bylo zjistit, zda toto dílo od současného autora můžeme považovat za barokní. Na základě literárních teorií od různých literárních kritiků jsem vybrala nejpodstatnější rysy barokních dobových literatur a ty jsem pak hledala v textu zmiňovaného románu. Jako primární zdroje mi posloužily literární kritiky zabývající se barokní literární estetikou.

V první kapitole jsem si vytkla za cíl upřesnit základní pojmy, které budu v práci používat, a rovněž rozebrat formální stránku díla. Ve druhé se budu věnovat autorovu životu a stručně přiblížím komplikovaný děj románu. Ve třetí kapitole rozeberu konkrétní rysy barokních literatur, jakými jsou typizace postav, nestálost, divadlo světa, ženy, morbidnost a surovost, barokní prolínání vášní a víry, intertextovost a symbolismus, a na závěr pak prolínání autora a postav.

1 Úvod

Hlavní cíl této diplomové práce je rozebrat román *Tam, kde jsou tygři domovem* francouzského autora Jean-Marie Blas de Roblèse z hlediska jeho proklamované příslušnosti k barokní estetice.

V první části se pokusím ujasnit základní pojmy důležité pro tuto práci a jejich původ. Následně představím autora a jeho život, neboť z něho převážně čerpal inspiraci. Dále budu pokračovat strukturním rozbořem díla. V další kapitole přiblížím děj celého románu a rozeberu celkovou strukturu propleteného děje románu i jeho jednotlivé příběhy. Následovat bude kapitola „typizace postav“. V jednání a charakteristice těchto postav se rovněž pokusím najít barokní estetiku. Dále budou následovat jednotlivé tematické okruhy, které se nejčastěji objevovaly v dobových barokních literárních dílech, jako je nestálost, divadlo světa, morbidnost a surovost, intertextovost a symbolika, prolínání vášní a víry. Postavy žen zastávají v díle zvláštní místo, což rozeberu v jedné z posledních kapitol.

V závěrečné fázi nastíním, jak autor promítá sám sebe a své životní postoje a frustrace do jednotlivých postav a do jejich jednání.

Cílem mé práce není podat přesnou definici literárního baroka, nýbrž aplikovat již známé teorie od uznávaných literárních kritiků na mnou zvolené dílo. Dokázat, jaké barokní rysy estetické, literární a lehce antropologické dílo Jean-Marie Blas de Roblèse vykazuje.

Toto téma diplomové práce jsem si zvolila, protože mne kniha zaujala svou komplexností a i při opakované četbě jsem v ní nacházela stále nové roviny a souvislosti.

Co se týče zdrojů, opírala jsem se o díla českých i francouzských autorů, nejvíce o publikace, jako je *Až do předsíně nebes* od Václava Černého, o knihy Claudi-Gilberta Duboise, Bernarda Chedozeau, A. L. Angoulventové, Helgy Möbiusové či o díla Jeana Rousseta. K formálnímu rozboru díla jsem použila *Průvodce literárním dílem* od Ladislavy Lederbuchové. Dále k interpretaci autorových názorů a postojů jsem čerpala z interview, které připravila Jovanka Šotolová pro internetový deník www.iliteratura.cz, rovněž jsem vycházela z její recenze na výše uvedený román a ze stejných internetových stránek mi k inspiraci sloužila i recenze od paní doc. PhDr. Evy Voldřichové Beránkové, Ph.D. Co se týče Roblèsova života, měla jsem k dispozici bohužel jen jediný zdroj, a to autobiografický článek, jenž on sám umístil na své internetové stránky.

2 Ujasnění základních pojmů

V této práci se táží, zda je dílo od Jean-Marie Blas de Roblèse barokní. Co je ale potřeba mít na vědomí při užívání pojmu „barokní“? Barokním, podle Bernarda Chedozeau, je vhodné a jednoznačné označit umění, hůře se tento termín aplikuje na politiku a historii a vůbec nejhůře na literaturu.¹ Většina literárních kritiků řadí totiž autory ze šestnáctého a sedmnáctého století do klasicismu. Termín „baroko“ se začíná objevovat v německých literárních kritikách, například od H. Wölfflina, až od druhé poloviny devatenáctého století.² Co se týče etymologie samotného pojmu, slovo „barroco“ je původu španělsko-portugalského a znamená perlu nepravidelného tvaru a malé hodnoty.³ Francouzský pojem „baroque“ je používán s opovržlivým tónem pro označení umění, jež je bizarní, nepravidelné a hlavně extravagantní. Počátky baroka jako uměleckého směru kritici umisťují do Itálie, ze které se vzápětí rozšířilo do Španělska a dále do katolických zemí. Francouzskou literaturu šestnáctého a sedmnáctého století můžeme zhruba za barokní označit. Zjednodušeně lze barokním nazvat také období mezi renesancí a

[…]


¹⁷⁰ ČERNÝ, op. cit., str. 393.

„Blas de Roblèsova krásná a zároveň krutá Brazílie není jen hyperbolickým zobrazením dnešního světa, této „černé díry hroutící se do sebe“, ale i metaforou odkazující k Borgesově představě pravdy jako „tygra“, plachého živočicha vyhýbajícího se oslnivému světlu všech jednoznačných ideologií a schopného žít jen v rozporuplném šerosvitu divoké džungle. Jedině uprostřed fantazijně barokní mnohoznačnosti významů jsou totiž podobní tygři domovem.“¹⁷¹

Tam, kde jsou tygři domovem od Jean-Marie Blas de Roblèse je impozantní román nejen svou délkou, ale i obsahem samotným. Pokud čtenáře neodradí jeho objem, pohltí ho nevšedním dějem a postavami. Jeho cesta ke čtenářům nebyla snadná, neboť ho po dobu bezmála deseti let nakladatelé odmítali. Nakonec se románu ujalo nakladatelství Zulma a dílo vyšlo v roce 2010.

„Tato trpělivost se evidentně vyplatila, neboť jen díky ní (a s přispěním skvělého českého překladu Ladislava Václavíka) si dnes můžeme vychutnat jeden z nejlepších francouzských románů posledních let.“¹⁷²

¹⁷¹ VOLDŘICHOVÁ BERÁNKOVÁ, op. cit.

¹⁷² Ibid.

8 Résumé français

Le présent mémoire de maîtrise analyse le roman *Là où les tigres sont chez eux* de Jean-Marie Blas de Roblès en examinant si cette œuvre contemporaine ne relève tout de même pas de l'esthétique baroque.

Dans le chapitre suivant l'introduction est présentée la terminologie utilisée. Le chapitre trois est consacré à la composante formelle du roman pour que le lecteur puisse mieux comprendre sa structure complexe. Dans le quatrième chapitre est présentée la vie de l'auteur. Jean-Marie Blas de Roblès glisse beaucoup d'éléments autobiographiques non seulement dans les caractères de ses personnages mais aussi dans le choix des lieux où l'histoire se déroule. Dans le chapitre suivant est brièvement décrite l'intrigue principale pour que le lecteur puisse mieux s'orienter dans le roman.

Le sixième chapitre analyse, un par un, les traits caractéristiques du baroque littéraire figurant dans le roman. Dans la typologie des personnages sont expliquées les fonctions et caractéristiques des personnages du roman. Ils sont porteurs de traits baroques, comme par exemple la mégalomanie et la prise de décisions fondées sur des émotions démesurées. La partie qui suit est dédiée à l'incostance qui affecte pratiquement tout dans le roman: les personnages, leurs pensées, leurs actions, leur vie, mais aussi l'instabilité de tout le pays de Brésil, de ses forêts, de ses rivières, etc. Le chapitre intitulé «théâtre du monde» démontre à quel point le roman est affecté, comme les romans baroques, par des éléments théâtraux qui produisent une sensation d'illusion omniprésente et qui nécessitent des décors extravagants. Le chapitre concernant les femmes qui apparaissent dans *Là où les tigres sont chez eux* décrit la fonction de ces personnages spécifiques dans l'histoire et la manière dont ils sont, conformément à l'usage au siècle, divisés en deux catégories: sorcières et saintes. Cette partie démontre également la manière dont ces deux antipodes coexistent et stimulent le mouvement perpétuel de toute l'histoire. La partie suivante décrit le caractère morbide du roman et explique pourquoi l'auteur y insère tant des scènes de cruauté et quels effets cette stratégie narrative produit. Un chapitre est spécialement consacré à l'interpénétration des passions et de la foi. Les deux éléments finissent par se confondre. Cette partie décrit comment Jean-Marie Blas de Roblès réussit à assembler des couples amoureux parfaitement incompatibles, qui ne peuvent fonctionner que grâce à l'amour, ou quand l'amour sensuel se mélange avec l'amour spirituel, soudant des couples étranges tels que Caspar Schott et Athanase Kircher. L'avant-

dernière partie du mémoire est consacrée à l'intertextualité et à la symbolique développée dans le texte. Ces deux caractéristiques sont omniprésentes dans le roman. On peut pratiquement dire que tout est lié à tout, que de petits et grands symboles foisonnent dans l'œuvre, tantôt facile à décoder, tantôt quasi-hermétique. Le dernier thème traité dans ce mémoire est la manière dont l'auteur se projette dans ses personnages. L'un après l'autre les personnages sont comparés à l'auteur et leurs traits communs sont analysés.

Un mémoire de maîtrise consacré à un thème assez proche a déjà été rédigé par Gabriela Mikešová sous le titre *Michel de Ghelderode: auteur baroque*. Il examine des traits littéraires baroques dans l'ensemble des œuvres de Michel de Ghelderode. Dans le mémoire sur Ghelderode et dans ce mémoire sur Jean-Marie Blas de Roblès, il est possible de déclarer certains traits communs tels que le caractère morbide du texte, l'atmosphère du songe, la fusion des éléments opposés, l'inconstance des personnages et leur typisation.

Après une recherche détaillée, nous pouvons avancer la conclusion suivante: vu l'ampleur des traits baroques présents dans l'œuvre *Là où les tigres sont chez eux*, il est possible de classer cette dernière dans l'esthétique baroque.

Ce mémoire de maîtrise ne serait pas possible sans un certain nombre de documents essentiels qui nous rapprochent la personnalité de Jean-Marie Blas de Roblès, l'auteur de *Là où les tigres sont chez eux*. Ce sont les textes de Jovanka Šotolová, qui a réalisé une interview complexe avec l'auteur, et le texte d'Eva Voldřichová Beránková. Les deux textes sont accessibles sur le site internet www.iLiteratura.cz.
