Posudek školitelky na diplomovou práci Lucie PETRÍČKOVÉ
Jean-Marie Blas de Roblès: Tam, kde jsou tygři domovem, novodobý barokní román

Před dvěma roky diplomantka odevzdala klauzurní práci věnovanou „odrazu moderní Brazílie“ v románu *Tam, kde jsou tygři domovem*. Zabývala se v ní vybranými sociologickými a kulturně-historickými aspekty (původní indiánská kultura, amazonský prales, sociální rozdíly v brazilské společnosti, náboženské otázky) tohoto Blas de Roblèsova díla.

Pro svou diplomovou práci pak zvolila specifičtější literární téma, a to otázku „barokní poetiky“, která bývá v souvislosti s *Tygry* často skloňována.

V úvodu své studie Lucie Petříčková připomíná základní charakteristiky analyzovaného románu, tedy jeho obtížně definovatelný žánr a složitou narativní strukturu. Pak velmi stručně rekapituluje autorův život a děj studovaného díla.

Stěžejní částí diplomové práce pak je představování jednotlivých barokních rysů a odhalování jejich přítomnosti v textu. V této souvislosti by určitě neškodilo podrobněji vysvětlit, na základě jakých kritérií autorka došla právě k těmto charakteristikám (Nejde o vyčerpávající výčet „všech“ myslitelných barokních rysů, takže jak byl proveden výběr?), a podle čeho stanovila jejich pořadí. (Například proč po „divadle světa“ nastupují „ženy“ následované „morbidity a surovostí“?) Navíc z poznámek pod čarou vyplývá, že Lucie Petříčková sice načetla některé teoretické práce věnované baroku (Václav Černý, Bernard Chedozeau, Anne-Laure Angoulvent) a dále s nimi pracuje, nicméně v závěrečné bibliografii tyto zdroje kupodivu nefigurují.

Čtenář sice může mít řadu takovýchto obecně metodologických pochybností, ale na druhé straně Lucie Petříčková prokazuje výbornou znalost studovaného textu, s přehledem se pohybuje mezi jeho jednotlivými časovými i dějovými liniemi a veškerá svá tvrzení má solidně opřená o příslušné citace.

Ve stručném závěru postrádám trochu širší zamyšlení nad vztahem barokní estetiky a dnešní – dejme tomu – postmoderny. Pokud autorka označila Blas de Roblèsov román za barokistický (a po mém soudu oprávněně), měla by zhodnotit, jaký smysl dává psaní „barokních“ nebo „barokistických“ románů dnes. Jak se vztahuje k současné estetice? Co dnes, na rozdíl od dob minulých, popisovaných Václavem Černým či Bernardem Chedozeauem, vnímáme jako „barokní“ a proč? K jakým posunům a reinterpretacím tady historicky došlo? Například ironicko-mystifikačně-pronograficko-desakralizační hra s životopisem Athanasia Kirchera, kterou Blas de Roblès postupně mate svého čtenáře, by byla v době barokní zcela nemyslitelná. Tohle už je jakési baroko znásilněné postmodernou.

Autorka by rovněž mohla dospět k nějakému osobnějším a odvážnějším hodnocení díla, jemuž věnovala několik let svého života. Vymezení se vůči starší diplomové práci Gabriely Mikešové je v pořádku, ale končit studii dvojnásobnou citací (byť mi lichotí, že mého textu) není úplně strategické.

K formálnímu zpracování diplomové práce jsem měla celou řadu kritických připomínek a oprav, které autorka postupně zanášela do výsledného textu. Je třeba říci, že po několikráté úpravě a přepracování konkrétních pasáží je konečná verze nesrovnatelně lepší než původní, velmi naivně a obecně formulované teze.

Předložený text sice není zdaleka ideální, ale s povděkem kvituji zejména velkou péli a trpělivost, se kterou se autorka pustila do jeho úprav a rozšiřování.

Výsledná podoba diplomové práce Lucie Petříčkové po mém soudu splňuje veškeré náležitosti předepsané pro tento druh akademických prací, takže ji doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením „velmi dobře“.

V Praze dne 4. 6. 2014

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.